Ioannes et Urbanus canonici exhibuerunt nobis quasdam duas litteras ... super nova nostra donatione et personali collectione portionis *etc.*: (Cf. p.221: cum ... nova nostra donatione et perhennali collatione): *1415/1477/XVI Katona, Hist.crit.* XII p.220. *Zsigm.oklt.* V,902. *CD Hung.* X/5 p.569. Dum cum honeste sacerdotibus collationem agerem et plus solito leti essemus, contigit me in conventu eorum cadere: VALENT.HADN. *Mir.* 9 (p.80).

collationo, -are [3]

Lecta et collacionata cum vero originali per me, Michaelem de Mere: *1523 M.Sion* 1866 p.346. Cf. *1526 Ibid.* p.348.

collator, -oris *m.*

Ut quicumque annihilationem ex modernis collatoribus aut successoribus eorundem attentare vellet: *1482/XVIII AA Paulin.* III p.230. Talis canonicatus ... personis dignis a collatoribus conferantur (*sic*): *1521 M.Sion* 1866 p.247.

collaudo, -are (conlaudo)

Quia Stephanus ... regem ... delaudasset et Bazarab Transalpinum, sancte regie corone infidelem in preiudicium regalis pietatis eo modo, *ut* ipsius domini regis potentia potentie ipsius Bazarab non in aliquo posset contraire et equari, conlaudasset: *1325 DRH-D I* p.37.

collectarium, -ii *n.*

Item collectarium unum antiquum: *1433 Mon.episc.Zagr.* VI p.405. Egregius scriptor ... quamplures ecclesiasticos libros scripsit, ... videlicet ... graduale unum, breviarium, collectarium: XVI Wagner, *Anal. II* p.72.

collectatio, -onis *f. vide:* collectio

Canonici exhibuerunt nobis quasdam duas litteras ... super nova nostra donatione et personali collectatione (*sic ed. forsan mendum pro 'perhennali collatione'*) portionis *etc.*: 1415 Katona, *Hist.crit.* XII p.220. Cf. *ibid.* p.221: cum ... nova nostra donatione et perhennali collatione: *Zsigm.oklt.* V,902. *CD Hung.* X/5 p.569.

collectura, -ae *f.* 1

Dum quidam ... iobagiones ... in silva dictorum exponencium ... in collectura glandium ... constituti fuissent: 1469 *VSz* 1978 p.446.

collega, -ae *m. ad 1a:*

Quia unus banus non sufficit ad tuenda castra illa, rogamus, quaeratis et ordinetis ipsi ... collegam: 1522 *Epist.procer.* I p.151.

collega, -ae *m.*

Rogamus, quaeratis et ordinetis ipsi Gelethfy collegam: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.364.

collegium, -ii *n. subst.*

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophice professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.130.

collibet, -ere *verb. imper.*

Quibus significabat (*sc. rex*) ... filium meum ... paratum efficere, quidquid illi collibuisset: *c.1260 CD Hung.* IV/3 p.69. *Reg.duc.* p.55. Cf. *Reg.Arp.* 1236. Ubi variis animum subducere curis / collibuit: *c.1510 Anal.nova* p.414.

collido, -ere

(*Turci sc.*) infantes a maternis uberibus raptos aut faucibus elidunt, aut saxo parietibusque collidunt: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

colligatio, -onis *f.* 'Összekapcsolás, egybekapcsolás, egyesítés'

Colligationes ... cum iam dicto d[omino] Carolo, nunc Francorum rege, Ludovico primogenito, duce Aquitaniae et delphino Viennensi, Ioanne Turoniae comite et de Ponthiuro eiusdem d[omini] Caroli Francorum regis filiis ... confirmamus: 1414 Katona, *Hist.crit.* XII p.182. Propter talia illegitima facta, puta ... dignitatum conferendarum occupationem, item sic ad invicem bonorum colligationem ac a domo regia abalienationem ... sua maiestas literas oratori ... dedit: 1525 Horvát, *Verb tzi* p.213.

colligo, -are

Ut in servitium nostri contra aemulos nostros Venetos et eorum colligatos ... plures gentes ... mitteretis: 1433 Katona, *Hist.crit.* XII p.599. Instituerimus ... per vinculum strictioris et arctioris, quo potuimus, affinitatis nos invicem colligare et confederare: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.524. Quod ... idem Thomas ... et ... consors eiusdem ... nec ullo umquam tempore eandem (*sc. domum*) cuipiam ... impignorandi aut alio quovis modo obligandi et colligandi habeant ... facultatem: 1512 *M.Sion* 1863 p.352.

colloquor, -i

Collocuti fueramus secum de negotio ex parte reambulationis metarum de Ujbánya: 1500 Wenzel, *Dóczyak* p.59.

colluctatio, -onis *f.* [5]/2

Quibuscum (*sc. Turcis*) est perpetua colluctatio: BONF. IV,1,238.

colluctor, -ari [3]/2

Nonnulli virginem a tergo Chunum cum Ladislao colluctantem surrepta securi percussisse ... ferunt: BONF. II,3,131. Quod ubi factum est, nunc classis instare, nunc abire, ... infestare portum et cum protensa catena ferrea ... in dies colluctari: BONF. II,10,120. Hic filium ... monuit, út, si parum prospere pugnaretur, ne cum fortune iniquitate colluctaretur, sed ad meliora se tempora reservaret: BONF. III,6,194.

colludo, -ere [1]

Matri ipsius pueri ... haud incurie percunctanti, si uspiam filium vidissent, paulo ante secum crustuli ludo sibi colludentem inquit: VALENT.HADN. *Mir.* 5 (p.68).

collustro, -are [8] *ad 1*: *decorare – díszít:

Conus galee demittit flores non ignobiles interim aureo, interim rubro albicanteque coloribus contortos et vento quasi confusos cassidemque et scutum undique collustrantes: *1518 Mon.herald.* III p.74.

colluvies, -ei *f.*

Cum hac efferata barbarorum colluvie gens Hungara centesimum supra quadragesimum annum nunc oppugnans, nunc repugnans assidue conflictatur: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.249. Patiemini ... scelestissimos ... praedones ... per dedecorosa latrocinia et praedarum colluviem ita animos attollere, ut audeant de orbis imperio vobiscum contendere?: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.254.